ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG

Số:       /UBND-VX

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Tuyên Quang, ngày     tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- Công an thành phố;

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng,

  chống dịch COVID-19 thành phố;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 361-CV/TU ngày 16/5/2021 của Thường trực Tỉnh ủy

về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Thông báo số 39/TB-

UBND ngày 16/5/2021 của  Uỷ ban nhân dân tỉnh về kết luận của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại cuộc họp khẩn chỉ đạo thực hiện các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch COVID-19 (có văn bản chi tiết kèm theo).

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị (tại mục kính gửi), Ủy ban nhân dân các xã, phường

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả các văn bản chỉ đạo về

phòng, chống dịch của trung ương, của UBND tỉnh, thành phố về công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn với phương châm: "Phòng ngừa tích cực, phát

hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định

tình hình". Tiếp tục tăng cường đề cao cảnh giác tuyệt đối không được chủ quan lơ

là; quán triệt sâu sắc phương châm “Chống dịch như chống giặc” .

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo các Tổ giám sát cộng đồng thường xuyên kiểm tra, rà soát “Đi

từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”, kịp thời phát hiện những trường hợp

nhập cảnh trái phép và những trường hợp liên quan đến các ổ dịch, vùng dịch trở

về địa phương; yêu cầu khai báo y tế và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

theo quy định.

- Tuyên truyền vận động người dân thực hiện nghiêm yêu cầu 5K trong

phòng, chống dịch; vận động các hộ gia đình có người thân đang ở vùng dịch

không nên về địa phương trong thời điểm dịch bệnh đang diễn biến phức tạp,

trường hợp cần thiết phải về thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch,

nhất là quá trình di chuyển, khai báo y tế và thực hiện cách ly theo quy định.

2

- Truy vết, cách ly đối với các trường hợp đi, đến và trở về tỉnh từ các

vùng, địa phương có dịch COVID-19 (đặc biệt là từ ổ dịch thuộc tỉnh Bắc Giang

theo thông báo của Bộ Y tế) và những nơi có nguy cơ cao lây nhiễm dịch bệnh

COVID-19, thực hiện ngay các biện pháp cách ly, khoanh vùng, dập dịch khi có ca

bệnh dương tính với SARS-CoV-2. Tổng hợp danh sách rà soát, cập nhật hằng

ngày báo cáo về UBND thành phố (qua Trung tâm Y tế thành phố tổng hợp).

- Chuẩn bị các phương án phòng, chống dịch trong trường hợp có bệnh nhân

dương tính COVID-19 trong cộng đồng; đặc biệt là trong thời gian diễn ra cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026

3. Công an thành phố

Chỉ đạo Công an các xã, phường khẩn trương phối hợp thực hiện truy vết,

cách ly, phong tỏa khi có ca nhiễm COVID-19 trên địa bàn; bảo đảm tuyệt đối an

toàn cho lực lượng tuyến đầu chống dịch và nhân dân tại các khu vực cách ly,

phong tỏa (nếu có).

4. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố: Thường xuyên theo dõi, báo cáo tình

hình an ninh trật tự tại khu cách ly, sức khỏe của người cách ly y tế tập trung về

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 thành phố. Kịp thời đề xuất, tham

mưu với UBND thành phố việc đảm bảo hoạt động phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 tại khu cách ly tập trung của thành phố theo đúng quy định.

5. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố, Trang thông tin

điện tử thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện các biện pháp về phòng,

chống dịch; chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế công bố lịch trình di chuyển

của các ca bệnh và các đối tượng tiếp xúc gần với các ca bệnh trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: Chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường tăng cường kiểm tra việc chấp hành

quy định của tỉnh, của thành phố về tạm dừng các dịch vụ vui chơi, giải trí, tập

trung đông người đến khi có thông báo mới; đề xuất biện pháp xử lý theo quy định.

7. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành

phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn được phân công tăng cường

nắm tình hình cơ sở, thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch, thông điệp 5K; công tác rà soát, truy vết, phát

hiện kịp thời các trường hợp có nguy cơ liên quan đến dịch COVID-19.

3

8. Trung tâm Y tế thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân các xã,

phường chuẩn bị các phương án, kịch bản sẵn sàng cho mọi tình huống phòng,

chống dịch trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ. Tiếp tục rà soát, truy vết, tổng

hợp hằng ngày danh sách rà soát từ các xã, phường; kiểm tra, khám sàng lọc, phân

loại để thực hiện việc cách ly theo quy định. Đối với những trường hợp phải áp

dụng biện pháp cách ly y tế tập trung, tổng hợp danh sách, tham mưu Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 thành phố ban hành quyết định cách ly.

- Chỉ đạo lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế; bảo đảm đủ thời

gian, đặc biệt là thực hiện nghiêm khâu bàn giao, tiếp nhận, theo dõi sức khỏe sau

cách ly tại gia đình, nơi lưu trú.

9. Phòng Y tế thành phố: Theo dõi tình hình dịch bệnh COVID-19, kịp thời

tham mưu UBND thành phố ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tổng hợp kết quả thực

hiện, tham mưu báo cáo theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch COVID-19, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc triển khai

thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại văn bản này; báo cáo

kịp thời tình hình, kết quả thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân nếu chậm trễ báo cáo

để ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch của thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- UBND tỉnh

- Sở Y tế

- Thường trực Thành uỷ                               (Báo cáo);

- Thường trực HĐND thành phố

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố

-  UBMTQ và các TCCTXH thành phố    (phối

- Hội Doanh nghiệp thành phố                    hợp)

- CVP, PCVP HĐND và UBND thành phố;

- Chuyên viên: VX;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hùng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-18T18:04:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Thị Phương Nhung<ntpnhung.ubndtp@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-19T06:57:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Xuân Hùng<nxhung.ubndtp@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-19T08:25:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang<ubndthanhpho@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-19T08:26:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang<ubndthanhpho@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-19T08:26:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang<ubndthanhpho@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!